



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**3º Bimestre/2017**

Página 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre		Até o Bim. Exe. Ant.	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )</b>	<b>20.014.427,60</b>	<b>10.949.382,87</b>		<b>9.623.318,35</b>	
Receita Tributária	1.329.396,80	869.504,42		719.108,11	
IPTU	434.680,00	334.258,99		250.263,52	
ISS	297.700,00	133.262,93		122.817,34	
ITBI	156.800,00	90.454,65		76.413,00	
IRRF	175.750,00	156.858,18		127.690,09	
Outras Receitas Tributárias	264.466,80	154.669,67		141.924,16	
Receita de Contribuições	2.207.316,00	1.325.027,85		911.322,00	
Receita Previdenciária	2.007.316,00	1.194.987,33		813.395,55	
Outras Contribuições	200.000,00	130.040,52		97.926,45	
Receita Patrimonial Líquida				150,00	
Receita Patrimonial	1.182.655,40	807.999,02		1.038.509,52	
(-) Aplicações Financeiras	1.182.655,40	807.999,02		1.038.359,52	
Transferências Correntes	16.262.652,80	8.550.314,49		7.846.250,23	
FPM	5.730.260,80	2.980.313,51		2.755.909,09	
ICMS	4.648.000,00	2.374.901,55		2.268.227,16	
IPVA	400.298,00	382.654,21		310.668,09	
Convênios	33.300,00	17.451,45		24.000,00	
Outras Transferências Correntes	5.450.794,00	2.794.993,77		2.487.445,89	
Demais Receitas Correntes	215.062,00	204.536,11		146.488,01	
Dívida Ativa	43.270,00	54.813,06		21.171,81	
Diversas Receitas Correntes	171.792,00	149.723,05		125.316,20	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>1.223.700,00</b>	<b>350.000,00</b>		<b>263.695,17</b>	
Operações de Crédito (III)	50.000,00				
Amortização de Empréstimos (IV)					
Alienação de Bens (V)	25.000,00				
Transferências de Capital	1.148.700,00	350.000,00		263.695,17	
Convênios	1.142.700,00	350.000,00		208.416,26	
Outras Transferências de Capital	6.000,00			55.278,91	
Outras Receitas de Capital					
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>1.148.700,00</b>	<b>350.000,00</b>		<b>263.695,17</b>	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>21.163.127,60</b>	<b>11.299.382,87</b>		<b>9.887.013,52</b>	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre	Até Bim Exe Ant	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>19.390.185,75</b>	<b>10.372.797,98</b>	<b>10.126.522,11</b>	<b>9.562.704,63</b>	<b>9.372.642,24</b>
Pessoal e Encargos Sociais	12.777.772,46	6.482.014,29	6.005.130,19	6.411.161,67	5.943.581,13
Juros e Encargos da Dívida (IX)	85.000,00	44.880,46	61.521,09	29.266,91	61.521,09
Outras Despesas Correntes	6.527.413,29	3.845.903,23	4.059.870,83	3.122.276,05	3.367.540,02
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)</b>	<b>19.305.185,75</b>	<b>10.327.917,52</b>	<b>10.065.001,02</b>	<b>9.533.437,72</b>	<b>9.311.121,15</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>2.759.685,89</b>	<b>867.988,41</b>	<b>864.014,50</b>	<b>259.477,85</b>	<b>785.591,64</b>
Investimentos	2.465.585,89	574.132,57	446.301,52	217.049,93	367.878,66
Inversões Financeiras					
Concessão de Empréstimos (XII)					
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)					
Demais Inversões Financeiras					
Amortização da Dívida (XIV)	294.100,00	293.855,84	417.712,98	42.427,92	417.712,98
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL</b>	<b>2.465.585,89</b>	<b>574.132,57</b>	<b>446.301,52</b>	<b>217.049,93</b>	<b>367.878,66</b>
<b>(XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>					
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>1.050.000,00</b>				
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>					
<b>DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>22.820.771,64</b>	<b>10.902.050,09</b>	<b>10.511.302,54</b>	<b>9.750.487,65</b>	<b>9.678.999,81</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-1.657.644,04</b>	<b>397.332,78</b>	<b>-624.289,02</b>	<b>1.548.895,22</b>	<b>208.013,71</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>				571.579,19	115.863,11
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				<b>VALOR CORRENTE</b>	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				-2.118.273,74	

Fonte:

MARINO KREWER  
PREFEITO  
451.698.020-72

SILVANI TERESINHA DOMINGUES  
CONTADORA CRC/RS 83.080  
564.509.580-49